EDITAL N.° 16/2021 – SSPDS/SEPLAG

CONCURSO  PÚBLICO  PARA  PROVIMENTO  DE
VAGAS  NO CARGO DE DELEGADO DE POLÍCIA
CIVIL  DE  1ª  CLASSE  –  CONVOCAÇÃO  PARA
REALIZAÇÃO DE PERÍCIA MÉDICA E ENTREGA
DE DOCUMENTOS.

O  SECRETÁRIO  DA  SEGURANÇA  PÚBLICA  E  DEFESA  SOCIAL  E  O  SECRETÁRIO  EXECUTIVO  DE
GESTÃO DA SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO DO CEARÁ, no uso das suas atribuições legais,
tornam pública  a convocação para a  realização de perícia  médica e  entrega  de documentos,
referente ao concurso público para provimento de vagas no cargo de Delegado de Polícia Civil de 1ª
Classe, regido pelo Edital nº 01/2014 - SSPDS/SEPLAG e pelo Edital nº 014/2006 SSPDS/SEAD e
suas retificações.

1. DA PERÍCIA MÉDICA:

1.1. Os candidatos aprovados no Curso de Formação e Treinamento Profissional ficam convocados
para  a  realização  da  perícia  médica,  nos  dias  15  e  16  de  dezembro  de  2021,  conforme
quadros constantes no item 1.1.2  ,   devendo comparecer,  pessoalmente, na Coordenadoria de
Perícia Médica do Estado do Ceará (COPEM), localizada na Avenida Oliveira Paiva, nº 941 – Bloco
C,  bairro  Cidade  dos  Funcionários,  Fortaleza  –  CE,  munidos  com  cópia  das  respectivas
decisões  judiciais  que  os  autorizaram  a  prosseguir  no  certame,  bem  como  com  os
resultados dos seguintes exames, realizados às suas expensas:

a) Sangue:  hemograma completo,  coagulograma completo,  glicose,  uréia,  creatinina,  ácido
úrico, grupo sanguíneo e fator rh, sorologia para: Doença de Chagas, imunofluorescência,
hepatite B-HbsAg, anti-HBC-IGG, hepatite C- anti-HVC;

b) Sumário de Urina;

c) Raio-X do tórax em PA com laudo; -

d) Eletrocardiograma com laudo;

e) Eletroencefalograma com laudo;

f) Acuidade Visual com laudo expedido por Médico Oftalmologista e, quando indicado, exame
oftalmológico específico; -

g) Acuidade Auditiva com laudo;

h) Laringoscopia direta;

i) Exame toxicológico de detecção de uso de drogas ilícitas que causem dependência química
ou psíquica de qualquer natureza,  com resultados negativos,  devendo ser realizado em
laboratório especializado, a partir de amostras de materiais biológicos (pelos ou cabelos)
doados pelo candidato

1.1.2. Convocação de candidatos por data e horário:

Inscrição Nome Data e hora
4266668 Diego Gomes Dos Santos

DIA 15/12/2021, A

PARTIR DAS 9

HORAS

4159217 Andre Nicodemos Da Cruz
4006550 Agnes Macedo Freire
4014090 Francisco De Moraes Alencar Filho
4247736 Marcos Vinicius Cacau Lima
4194322 Adail Araujo
4070224 Filipe Freitas De Pinho Gomes
4004663 Alan Macedo Moreira Gomes
4010450 Demitri Nobrega Cruz
4132033 Adriano Zeferino De Vasconcelos
4150511 Kaio Cesar Coelho Nunes
4086864 Erick Daniel Mendes De Brito Sousa
4082664 Gustavo Henrique Teixeira Almeida Azevedo
4004060 Francisca Alaiane Aguiar Nascimento
4146387 Caio Fábio Nunes Limeira
4152697 Pedro Victor Santos De Oliveira
4252284 Erivelton Nunes De Almeida

Inscrição Nome Data e hora
4012127 Onielson Salviano De Sousa

DIA 15/12/2021, A

PARTIR DAS 13:30

HORAS

4082109 Marlio Cidrack Prata
4264860 Julio Cesar Nogueira Dos Passos Dias
4293649 Ronaldo Nicacio Soares
4195957 Edvaldo Ferreira Gomes Filho Patriota
4051831 Lucidio Gomes De Cerqueira Filho
4025938 Clecio Cardoso Da Silva
4119614 Vicente De Paula Rodrigues Coelho
4233506 Emanoel Lima Damasio
4119339 Joao Batista De Lima Junior
4046528 Joao Alberto Soares Neto
4022599 Marcos Cesar Serra De Freitas
4002075 Oseias Montenegro Barbosa
4135920 Pricila Karyne Lopes De Oliveira
4119940 Francisco De Lima Ribeiro Junior

Inscrição Nome Data e hora
335 Humberto Melo Cavalcante Junior

DIA 16/12/2021, A

PARTIR DAS 9

HORAS

3825 Jose Solano Feitosa
3429 Luciano Bessa Maia
3605 Jose Ronivaldo De Oliveira
2047 Tatiana Francelino Moreira

4272544 Julio De Morais Rocha
4005252 Vinicius Marcio De Melo Marques
4081307 Beatriz Matos Pessoa
4089570 Eduardo Menezes De Oliveira
4249640 Alexandre Vieira Gallindo
4036603 Fernando Antonio Moreira Sales
4009550 Fabiano Silva Azevedo
4089405 Julio Cesar Remigio De Farias Andrade
4182936 Luiz Fabio Pereira Dos Santos
4061853 Ariane Buhler Ritter De Castro

2. DA ENTREGA DE DOCUMENTOS:

2.1.  Os candidatos listados no item 1.1.2 ficam convocados para comparecerem,  pessoalmente,
para entrega dos documentos elencados no item 2.2.1,  no dia 17/12/2021, das 9h às 16h, no
Departamento de Gestão de Pessoas (DGP) da Polícia Civil do Ceará, localizado na rua do
Rosário, n° 199, 5º andar, Fortaleza-Ceará.

2.2.1. Lista de documentos:

a) 01 Foto 3x4;
b) Declaração de Idoneidade;
c) Declaração do Órgão de Origem (para quem possui cargo público);
d) Certidão da SEPLAG;
e) Cópia autenticada do RG;
f) Cópia autenticada do CPF;
g) Cópia autenticada da CNH;
h) Cópia autenticada do Diploma de 3º Grau;
i) Cópia  autenticada  do  Documento  Militar  (se  do  sexo  masculino);  se  for  Policial  Militar

(ISENTO);
j)  Cópia autenticada do Titulo de Eleitor;
k) Certidão da Justiça Eleitoral - “Nada Consta” e “Estar Quites”;
l) Certidão Estadual do Fórum do local onde reside;
m) Certidão da Justiça Federal;
n) Certidão do Tribunal Justiça;

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1. Além dos documentos e exames previstos neste edital, outros poderão ser solicitados pela
Perícia Médica Oficial ou pela Comissão do Concurso;

3.2. É de inteira responsabilidade do candidato acompanhar, frequentemente, as publicações de
todos  os  comunicados  e  editais  referentes  ao  concurso  público  em  comento,  nos  seguintes
endereços eletrônicos: www.aesp.ce.gov.br, www.ibfc.org.br e Diário Oficial do Estado do Ceará.

3.3. As ocorrências  não previstas  neste Edital,  os casos omissos e os casos duvidosos serão
resolvidos pela Comissão do Concurso.

E, para que ninguém possa alegar desconhecimento, é expedido o presente Edital.

Fortaleza/CE, 06 de dezembro de 2021.

Sandro Luciano Caron de Moraes
Secretário da Segurança Pública e Defesa Social

Adriano Sarquis Bezerra de Menezes
Secretário Executivo de Gestão da Secretaria do Planejamento e Gestão

http://www.aesp.ce.gov.br/
http://www.ibfc.org.br/